第 85回理事会議事録

１．日  時：2023年 1月 31日（金）18時 30分～19時 40分

２．議決方法：オンライン会議システム Zoomを使用した

３．議事参加者：【理事 11名】 鳩山勝郎、浅越琴美、久保公人、齋藤陽子、寺本直志、

橋本公二、古川京司、森村俊介、柳澤彰子、山田和彦、

吉田正

               【監事 2名】   関口修、正村祐一

【事務局 2名】 高野英樹事務局長、仲村篤志競技会事業部長

 （理事現在数：13名、定足数 7名、本人出席 11名）

４．議事の経過及び結果

WEB 会議システムを用いて理事会を開催した。WEB 会議システムにより出席者の音

声と映像が即時に他の出席者に伝わり適時的確な意見交換ができることを確認した。

鳩山会長代行を議長に、議題を逐一審議した。

第１号議案 第 84回理事会議事録の承認について

      議事録案を承認した。

第 2号議案 会員の退会について

以下の会員の退会が報告された。

高崎恵（会員番号 102492）

第 3号議案 会員の逝去について

      以下の会員の逝去が報告された。

      大桑茂裕（会員番号 46798）

第 4号議案 2023年度予算について

      鳩山会長代行より 2023年度予算について以下の説明があった。

      コロナの見通しは依然としてはっきりしないが、2023年度の収入の額の見通

しについては 12月時点から特段の変化はない。12月理事会に提出したトー

タル 448万円の赤字予算から変更はなく、3月理事会の時点で見通しに変化

が生じれば反映させる。

      検討の結果、予算案の方向性は概ね問題ないものとし、3月理事会で引き続き

検討を行うこととした。

第 5号議案 規則の改正および制定について

山田競技会担当理事より表彰規則および公認ディレクタ規則の改正案が提出

され以下の説明があった。

表彰規則の改正案は、昨年決定されたMP7500点プラチナライフマスターの

称号および 50年表彰制度の新設を反映させたものである。

公認ディレクタ規則の改正案は、昨年 12月のディレクタWGでナショナルデ

ィレクタ（以下、NDという）筆記試験およびND資格更新を廃止する方針が

確認され、企画委員会でその方針が了承されたことをうけて、それらの内容を

盛り込んで作成した。今後のNDの希望者は、ナショナル競技会でアシスタ

ントを務め、現役NDによる実地指導、評価を通じて資格認定が行われる。

NDの承認は競技委員会の役割であり、今後も競技委員会で NDに関する必

要な検討を行っていく。ND筆記試験および ND資格更新の廃止の理由は、過

去 10数年でそれなりの合格者数を輩出し必要なNDの人数は確保できている

こと、近年はNDの希望者の人数がかなり減少していること、現役NDの資

格更新は行なわれたこと、筆記試験の実施には相応の労力が必要なことが挙

げられる。

検討の結果、改正案を承認した。

鳩山会長代行よりコンプライアンス委員会規則、アスリート委員会規則、およ

び環境委員会規則が提出された。検討の結果、一部修正の上これを承認した。

第 6号議案 各委員会および事業部報告

1. 企画委員会

吉田企画委員長より 1月 11日に行われた企画委員会について以下の報告があ

った。

新型コロナウイルス感染症の感染者については、プレイヤー全体では感染者

はそれなりに発生していると思われるが、直近にセンターに参加した感染者

の報告件数はあまり増えていない。

2. 代表選抜委員会

橋本代表選抜委員長より 1月 12日に行われた代表選抜委員会について報告が

あった。

橋本代表選抜委員長より 2023 年アジア競技大会の代表選抜について以下の

提案があった。

2023 年アジア競技大会の代表は 2022 年 3 月に決定した男子代表 4 名、混合

代表 4 名の合計 8 名を推薦し、新たな公募やトライアルは行わないこととし

たい。理由は 2026年アジア競技大会愛知大会でのマインドスポーツおよびブ

リッジの競技採用を目指し、2023 年大会のメダル獲得が重要となっている。

公募、トライアルの日程を設定すれば 4月以降の代表決定となってしまうが、

早く代表を決定し練習期間を確保することでメダル獲得の可能性が高まると

考えている。

検討の結果、これを承認した。

2023年アジア競技大会

男子代表

田中陵華、古田一雄、三浦裕明、横井大樹

混合代表

今倉正史、柳澤彰子、寺本直志、佐藤牧子

3. 普及事業部

齋藤普及事業担当理事より 2022 年 9 月から 11 月にかけて行われた首都圏セ

ンター主催の初心者特別大会について報告があった。

      4.  競技会事業部

      山田競技会事業部担当理事より競技会事業部活動状況および資格取得者の報

告があった。

山田競技会事業部担当理事よりプラチナライフマスターの資格取得者につい

て報告があった。

5. 国際交流事業部

       吉田国際交流事業担当理事より世界ユース選手権が 2023 年 7 月にオランダ

で開催される旨報告があった。

6. 広報事業

柳澤広報担当理事よりプレスリリース、Facebook、および Twitter による広

報活動について報告があった。

      7. 法人・管理部

寺本法人・管理担当理事より 12月末時点の比較財務諸表、月次収支実績、ク

ラブ勘定残高について以下の報告があった。

月次収支については 12月末時点の累計で約 3,400万円の黒字であり順調であ

る。クラブ勘定の残高については問題がない。

第 7号議案  その他の議案

1. 次回理事会開催について

次回理事会は 2023 年 3月 24 日（金）18時 30分よりオンラインにより

開催する

2023年 1月 27日

公益社団法人日本コントラクトブリッジ連盟

第 85回理事会

代表理事  鳩山 勝郎

監  事  関口 修

正村 祐一

議事録作成者 寺本直志